
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 

Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  48/19  del  23/09/2019 

Oggetto:  APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
FIRENZE PER L'INSTALLAZIONE DI FONTANELLI PRESSO ALCUNE 

STRUTTURE DELL'AZIENDA. 

 

Servizio proponente: 7.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - LAVORI E 

PATRIMONIO 

 

Presidente: Marco Moretti 
 

Segretario: Francesco Piarulli 
 
Presenti: Giovanni Maria Avena, Guido Badalamenti, Simone Consani, 

              Francesco Di Bartolo, Gabriele Minelli, Vincenzo Zampi  
 

Assenti: Anna Maria Beligni, Sara Garofalo 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 205, del 26 novembre 2015 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Richiamati al riguardo gli articoli 3, comma 2 e 5, comma 1 del Regolamento 

organizzativo dell’Azienda; 

 Preso atto che l’Azienda è espressamente chiamata a porre in essere azioni volte a dare 

attuazione agli indirizzi impartiti dalla Giunta Regionale con la deliberazione n. 715 del 3 

giugno 2019 recante “L.R. 25/1998: indirizzi all'amministrazione regionale, all'ESTAR e 

agli enti ed agenzie regionali per l'eliminazione della plastica monouso”; 

 

 Rilevato che la stessa Deliberazione n.715 del 2019 attesta che l’Azienda presso il 

Servizio Ristorazione a gestione diretta ha da anni intrapreso un'opera di riduzione 

significativa e progressiva dell'utilizzo di materiale monouso, sia mediante importanti 

investimenti sulle attrezzature e macchine di lavaggio di materiale riutilizzabile in 

porcellana, acciaio e policarbonato trasparente che installando nelle mense di medio-

grandi dimensioni erogatori di acqua a consumo libero, limitando di conseguenza quasi 

esclusivamente al servizio pasti in asporto l’uso di materiale e bottiglie in plastica e 

simili;  

 

 Considerato che l’Azienda, per quanto concerne la Ristorazione a gestione indiretta, 

prevede già negli atti di gara l’obbligatorietà del rispetto dei criteri ambientali minimi 

(C.A.M.) di cui al Piano d’azione per la sostenibilità ambientale dei consumi della 

pubblica amministrazione (PANGPP) adottato con Decreto Interministeriale 11.34.2008, 

come criteri ambientali “di base” ed individua, di norma, tra i criteri di valutazione 

dell’offerta tecnica, la previsione di elementi migliorativi relativi a “Misure ulteriori per 

contenere l’impatto ambientale” e, per le mense gestite direttamente, la richiesta di 

fornitura di generi alimentari di ulteriori articoli ai sensi dei punti 5.3.1 e 5.4.4. del 

predetto PANGPP e l’inserimento dei criteri di valutazione di sostenibilità ambientale 

(descrizione di tipologia dei mezzi di trasporto, degli imballaggi utilizzati e possesso di 

certificazione ambientale), con l’obbiettivo di acquistare derrate alimentari derivanti da 

processi di produzione a ridotto impatto ambientale; 

 

 Preso atto che, anche in conseguenza dell’introduzione nelle gare di appalto dei servizi 

di ristorazione dei criteri premianti sopra ricordati, in parte delle mense aziendali a 



  

gestione indiretta, specie in quelle di maggiori dimensioni, sono state adottate soluzioni 

organizzative che consentono l’utilizzo di piatti e stoviglie in materiale lavabile; 

 

 Valutato doveroso ed opportuno che, in applicazione dell’articolo 4 della L.r.t.  25/1998 

ed in attuazione della direttiva 2019 sulla riduzione dell’incidenza di determinati prodotti 

di plastica sull’ambiente, l’Azienda dia ulteriore slancio al processo che conduca 

all’eliminazione nelle proprie mense di contenitori e stoviglie a perdere; 

 Accertato che l’Università degli Studi di Firenze ha istituito, in attuazione di quanto 

previsto nel proprio Piano Strategico 2017-2019, lo Sportello Sostenibilità – Green 

Office, quale struttura incaricata di: 

a) coinvolgere e sensibilizzare la comunità accademica in vista della redazione del 

piano per la sostenibilità e coordinamento delle azioni territoriali di sostenibilità; 

b) promuovere le azioni eco-sostenibili di risparmio energetico, risparmio idrico e 

sostegno alla mobilità eco-sostenibile; 

c) redarre il bilancio di sostenibilità di Ateneo; 

 

 Considerato che tra gli interventi promossi dalla sopracitata struttura dell’Ateneo vi è 

l’accordo con Publiacqua Spa per l’installazione di un fontanello, concesso in comodato, 

presso la sede delle aule universitarie presso Sesto Fiorentino e che successivamente a 

quello l’Ateneo ha dato seguito, a suo carico, alla fornitura ed all’installazione presso le 

sedi universitarie di ulteriori sedici fontanelli pubblici con acqua microfiltrata, quale 

azione mirata a favorire la riduzione dell’uso delle bottigliette di plastica da parte della 

comunità che frequenta a vario titolo le sedi universitarie; 

 

 Ritenuto che l’installazione di fontanelli promossa dall’Università fiorentina presso le 

proprie strutture costituisce misura estendibile alle strutture dell’Azienda, così da 

consentirle di concorrere al perseguimento degli obiettivi imposti con la sopracitata 

Delibera di Giunta, in quanto destinata ad avere un impatto rilevante sulla riduzione del 

consumo di plastica in atto nelle proprie strutture, a partire dalla comunità 

studentesche che le frequenta; 

 

 Preso atto che l’Università si è dichiarata disponibile ad estendere la propria iniziativa di 

cui sopra ad alcune sedi dell’Azienda (residenze e mense) dislocate nel territorio 

fiorentino; 

 

 Considerato inoltre che l’iniziativa in questione, oltre a concorrere al perseguimento 

dell’obiettivo a livello regionale descritto ai punti precedenti, si inserisce a pieno titolo in 

un quadro di azioni comuni messe in campo dall’Università e dall’Azienda con il fine di 

fornire agli studenti dell’Ateneo fiorentino le migliori condizioni possibili in cui compiere 

con profitto il proprio percorso, quale espressione del principio generale sancito dagli 

artt. 3 e 34 della Costituzione; 

 

 Considerato, in particolare, che l’accordo in parola può costituire il presupposto per dare 

vita ad ulteriori iniziative in sinergia tra Università ed Azienda che puntino ad 

implementare la gamma di servizi ed opportunità messi a disposizione dei propri 

studenti universitari, anche al fine di rafforzare l’attrattività del polo universitario 

fiorentino; 

 Visto, pertanto, lo Schema di convenzione che, in numero di 5 (cinque) pagine, 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione (Allegato A); 

 Dato atto che la sottoscrizione della convenzione è rimessa al Presidente del C.d.A., 

nella sua veste di legale rappresentante dell’Azienda;  

 Rilevato che nella fase di avvio dell’iniziativa si prevede che i fontanelli saranno installati 

presso le mense Calamandrei, Caponnetto ed ex Faculty, con possibilità di estensione 

ad ulteriori sedi;    

 Dato atto infine che l’Azienda ha avviato contatti formali anche con gli altri Atenei della 

Regione con l’obiettivo di promuovere accordi ed iniziative analoghe a quelle oggetto 



  

della presente Deliberazione, sempre nell’ambito di una strategia volta a dare 

attuazione agli indirizzi impartiti dalla Giunta Regionale con la già citata Deliberazione 

n.715/2019; 

A voti unanimi  

 

 

 

DELIBERA 
 

 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, lo Schema di convenzione da 

sottoscrivere con l’Università degli Studi di Firenze, per l’installazione di fontanelli presso 

alcune strutture dell’Azienda che, in numero di 5 (cinque) pagine, costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente Deliberazione (Allegato A); 

 

2. Di dare atto che alla sottoscrizione della convenzione in parola provvederà il Presidente del 

C.d.A., nella sua veste di legale rappresentante dell’Azienda, autorizzandolo, sin da ora e 

senza necessità di ulteriore passaggio in CdA, ad apportare eventuali modifiche non 

sostanziali al testo convenzionale; assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante 

affissione all’Albo online dell’Azienda; 

 

3. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Deliberazione mediante pubblicazione 

all’Albo on-line dell’Azienda. 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

        Francesco Piarulli                     Marco Moretti 

 
          Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-10-01T10:22:18+0000


		2019-10-01T10:28:19+0000




